
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

    DISPOZIȚIA NR. 161/06.10.2025 

privind desemnarea doamnei Mercurean Esmeralda – Georgiana, inspector asistent cu 

atribuții de asistență socială în cadrul primăriei comunei Șpring, în vederea asistării 

persoanelor vârstnice din UAT Comuna Șpring la încheierea actelor juridice 

 

Primarul Comunei Șpring, județul Alba 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 95/03.10.2025 transmisă de către Biroul Individual Notarial Manea – Marica 

Bianca – Larisa, înregistrată la primăria comunei Șpring cu nr. 6782/06.10.2025;  

- Prevederile art. 30 din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor 

vârstnice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin. (2) din Codul Civil - aprobat prin Legea nr. 287/2009, cu 

modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

                 DISPUNE   

              

Art. 1. Începând cu data prezentei dispoziții, doamna Mercurean Esmeralda Georgiana, 

inspector asistent cu atribuții de asistență social în cadrul primăriei comunei Șpring, identificată 

cu CI seria AX, nr. 967293, CNP 6000826011154, va asista persoanele vârstnice din UAT 

Comuna Șpring în vederea încheierii contractelor de întreținere, contractelor de vânzare-

cumpărare sau de donație ori în vederea constituirii de garanții mobiliare sau imobiliare, care 

au ca obiect bunurile mobile ori imobile ale persoanei vârstnicei. 

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se desemnează doamna Mercurean Esmeralda 

Georgiana, inspector asistent cu atribuții de asistență socială. 

Art. 3. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții, orice alte prevederi contrare își 

încetează aplicabilitatea. 

Art. 4. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și 

în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2002 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

mailto:primariaspring@yahoo.com


 

Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică:  

- Instituției Prefectului – județul Alba; 

- Primarului Comunei Șpring; 

- Compartiment asistență socială, doamnei Mercurean Esmeralda Georgiana; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date.                                  

                       

                                                                                                                Șpring, 06.10.2025 

 

          Primar                                                                  Contrasemnează pentru legalitate 

      Stănilă Iulia                                                                   Secretar general al comunei          

                                                                                                   Dănilă Ioana Maria 
 


